
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 263 
din 29.11.2007 

privind stabilirea destinaţiei de „parcări auto pentru autoturisme” şi închirierea prin 
licitaţie publică deschisă a unui nr. de 61 de parcele de teren, situate în municipiul 

Aiud, Microraion III, str. Unirii  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD, 
Având în vedere: 

 - HCL nr. 283 din 30.11.2006 privind „Amenajarea centrului de cartier Microraion III”; 
 - Raportul  de specialitate al Serviciului Public, Administraţia Patrimoniului Local 
Aiud; 

- Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate nr. I- Administraţie publică locală, 
juridică, buget finanţe, nr. II - Organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, 
turism şi nr. IV - IMM- uri ale Consiliului Local Aiud; 
         În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2) lit. c) şi  alin.  (5) lit. b) din Legea  nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală, republicată,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1 Aprobă stabilirea destinaţiei „parcări auto pentru autoturisme” şi închirierea 
prin licitaţie publică deschisă a unui nr. de 61 de parcele de teren, situate în municipiul 
Aiud, Microraion III, str. Unirii.  

Art.2 Blocurile din Microraion III,  arondate  celor 61 de parcări identificate sunt: 
bloc 41 sc. A,B,C,D,E; bloc 39 sc. D,E,F; bloc 20 sc. A,B,C; bloc 16, bloc 18, bloc 14 

sc. A,B,C,D,E,F, bloc 49 sc. A,B, bl.45, bloc 43, bloc 51 sc.  A,B, bloc 53 sc. E,F,G,H,I,J.
  Art.3 Preţul de pornire a licitaţiei este de 9,0 euro/ parcelă / an. 

Art.4 Termenul închirierii este de 1 an, cu posibilitatea prelungirii acestuia prin 
acordul părţilor . 
 Cu ducerea la îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Serviciul Administraţie Publică Locală, Juridic, Serviciul Tehnic – Investiţii şi Serviciul 
Public Administraţia Patrimoniului Local. 
 Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Instituţiei Prefectului judeţului Alba 
 - Primarului municipiului Aiud 
 - Serviciului Tehnic –Investiţii 
 - Serviciului Administraţie Publică Locală, Juridic 
 - Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local. 

Se afişează la sediul primăriei. 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier ROŞCA DORIN LUCA   Secretar  

      ECATERINA BÎRLOGEANU 


